
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 87-2023  -   Seduta N° 3788   -   del 02/02/2023 - Numero d’Ordine 10

Prot/2023/138326

Oggetto Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 dicembre 2021, art. 55, interventi a 
favore del settore dell’apicoltura. Bando regionale di attuazione del 
Programma nazionale di interventi a favore del settore dell'apicoltura per 
l’anno 2023.  Dotazione di euro 254.601,77

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

5 3



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
che reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli 
articoli 101 e 119;

Visto il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
che reca norme sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/2117, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli,  il regolamento UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari, il regolamento  (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 
aromatizzati e il regolamento  (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura 
a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione;

Visto il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP) di cui all'articolo 1, lettera (c), del Regolamento 
(UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio, approvato con la Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea del 2 dicembre 2022, che include, fra l’altro, i seguenti interventi nel 
settore apistico scelti tra quelli elencati all’articolo 55 del medesimo regolamento: 

• Intervento A) Servizi di assistenza tecnica, consulenza, formazione, informazione e 
scambio di migliori pratiche, anche attraverso la messa in rete, per gli apicoltori e le organizzazioni 
di apicoltori; 

• Intervento B) Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali; 

• Intervento F) Promozione, comunicazione e commercializzazione, comprese azioni di 
monitoraggio del mercato e attività volte in particolare a sensibilizzare maggiormente i consumatori 
sulla qualità dei prodotti dell'apicoltura. 

Visto il decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 30 
novembre 2022 n. 614768 relativo all’attuazione del sopra richiamato regolamento (UE) 2021/2115, 
per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura, che stabilisce, in particolare, 
che:

- il Programma apistico nazionale a valere nel quinquennio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 
2027, è articolato in sottoprogrammi: a) del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste e b) delle Regioni e delle Province autonome (art. 3 comma 1); 

- i Sottoprogrammi predisposti dalle Amministrazioni riguardano tutto il periodo di cui al 
punto precedente, secondo le direttrici di intervento decise nel PSP.
 I sottoprogrammi delle Regioni e delle Province autonome sono elaborati in stretta 
collaborazione con le “Forme associate” del settore apistico rappresentative del territorio. 
Il sottoprogramma ministeriale è elaborato in stretta collaborazione con le “Forme 
associate “del settore apistico a carattere nazionale (articolo 3, comma 2); 

- il Ministero valuta la conformità dei sottoprogrammi, di cui al comma 1, al PSP e in caso 
positivo comunica, a ciascuna Amministrazione, il proprio “nulla osta” all’emissione del 
relativo bando per l’assegnazione dei finanziamenti, entro 30 giorni dalla ricezione del 
sottoprogramma. (articolo 4, comma 2) 



- le Regioni possono stabilire, in funzione della specificità dell’apicoltura del proprio 
territorio, i criteri per l’ammissibilità dei soggetti richiedenti il beneficio e le modalità per 
l’applicazione dei sottoprogrammi (art. 6 comma2).

Vista la proposta di sottoprogramma regionale quinquennale e le relative tabelle 
finanziarie trasmesso al MASAF con nota PEC Prot-2022-1651842 del 29/12/2022 per 
gli interventi da realizzarsi nel periodo 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2027; 

Preso atto che il Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste con 
decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello 
Sviluppo Rurale, prot. n. 663070 del 28 dicembre 2022, ha approvato la ripartizione alle 
singole Regioni e Province autonome dei finanziamenti del Programma nazionale 
quinquennale per il miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura, sulla base della consistenza del patrimonio apistico, per l’attuazione del 
Programma italiano relativo al comparto dell’apicoltura e che la dotazione finanziaria 
assegnata nel citato Sottoprogramma per la Regione Liguria , è pari a euro 254.601,77 
per l’esercizio finanziario 2023 e a euro 252.632,92 per l’esercizio finanziario 2024 
FEAGA.

Preso atto del nulla osta all’emissione del presente bando per l’assegnazione dei 
finanziamenti per l’annualità 2023, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.M. n. 614768 del 
30 novembre 2022, ricevuto con nota PEC n.2023-0071460 del 19/1/2023 dalla Direzione 
Generale delle Politiche Europee e Internazionali e dell’Unione Europea del MASAF 
trattenuta agli atti della Struttura;

Vista la Circolare AGEA Organismo Pagatore “Istruzioni Operative n.3” del 24/1/2023 ad 
oggetto: “Reg. UE n. 2021/2115 art.55. Aiuto all’Apicoltura” recante le istruzioni per la 
compilazione, la presentazione e il controllo delle domande di finanziamento delle azioni 
dirette al miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura nell’ambito del Piano strategico della PAC finanziato dal Fondo europeo di 
garanzia (Feaga) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (Feasr) alla quale 
si rimanda per tutto quanto non specificato nel presente provvedimento; 

Considerato che il Sottoprogramma regionale della Regione Liguria prevede 3 interventi: 
• Intervento A) Servizi di assistenza tecnica, consulenza, formazione, informazione e 
scambio di migliori pratiche, anche attraverso la messa in rete, per gli apicoltori e le 
organizzazioni di apicoltori. 
• Intervento B) Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali. 
• Intervento F) Promozione, comunicazione e commercializzazione, comprese azioni di 
monitoraggio del mercato e attività volte in particolare a sensibilizzare maggiormente i 
consumatori sulla qualità dei prodotti dell'apicoltura; 
ad ognuno dei quali corrispondono una o più azioni di sostegno previste dal Reg. (UE) n. 
2115/2021;

Considerato che sono eleggibili alla contribuzione le spese sostenute dai beneficiari 
successivamente alla data di presentazione della domanda di aiuto anche se precedenti a 
quella di accettazione della domanda stessa. 



Ritenuto di stabilire, al fine di garantire agli apicoltori il maggior tempo possibile per la 
presentazione delle domande di aiuto, che quest’ultime potranno essere presentate a 
decorrere dalla data di approvazione del presente provvedimento ed entro il termine del 15 
marzo 2023

Preso atto del parere favorevole sul Sotto Programma Regionale espresso dalle Associazioni 
apistiche riconosciute dalla Regione Liguria con nota PEC del 7/11/2022 (APILIGURIA) e 
con nota PEC prot-2022-1243919 del 7/11/2022 (ALPA MIELE) trattenute agli atti della 
struttura;

Ritenuto pertanto necessario approvare un Bando per il finanziamento di interventi nel settore 
apistico per la annualità 2023, così come formulato nell’allegato “Bando per l’annualità 2023 
per la presentazione delle domande di contributo riferite alle Azioni: A1 (Corsi di 
aggiornamento e di formazione rivolti a apicoltori), A2 (Assistenza tecnica e consulenza alle 
aziende), B1 (Acquisto di arnie con funzione anti varroa e acquisto di presidi sanitari), B2 
(Prevenzione avversità climatiche), B3 (Acquisto di sciami ed api regine appartenenti alle 
sotto specie Apis mellifera ligustica e Apis mellifera mellifera), B4 (Acquisto di arnie, di 
attrezzature e materiali vari per l’esercizio del nomadismo),  B5  (Acquisto di attrezzature per 
l’esercizio dell’attività di apicoltura ) e F1 (Attività di informazione e promozione finalizzate ad 
aumentare la sensibilità dei consumatori verso l’apicoltura e i suoi prodotti).” che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come riportato nella sottostante 
tabella, tenuto conto che una quota di importo variabile sarà a carico dei beneficiari;

Tenuto conto altresì che il DM 614768 del 30/11/2022 all’art.5 comma 4 ammette al 
contributo l’acquisto di api della sottospecie Apis mellifera mellifera limitatamente alle zone 
di confine nazionale individuate dalla Regione Liguria;

Vista la nota trasmessa dall’Associazione di Apicoltori Apiliguria con nota PEC Prot-2023-
0082513 del 23/01/2023 trattenuta agli atti del Settore con la quale si dà evidenza della 
distribuzione di Apis mellifera mellifera nelle zone di confine nazionale della provincia di 
Imperia;

IMPORTO A IMPORTO

CARICO PUBBLICA PER
% Contributo  -  Descrizione AMMINISTRAZIONE INTERVENTO

A1 100 Corsi Seminari e incontri 25.000,00

A2 100 Assistenza alle aziende 10.000,00

B1 60/75 Acquisto arnie e presidi sanitari 45.000,00

B2 60/75 Prevenzione avversità climatiche 15.000,00

B3 60/75 Acquisto sciami e api regine 74.601,77

B4 60/75 Attrezzature per transumanza 25.000,00

B5 60/75 Acquisto attrezzature per apicoltura 50.000,00

F F1 100 Promozione 10.000,00     10.000,00 

TOTALE 254.601,77

A     35.000,00 

B   209.601,77 

ANNO  2023

INTERVENTO AZIONE
DESCRIZIONE



Ritento pertanto individuare, ai sensi dell’art 5 comma 4 del DM 614768 del 30/11/2022, i 
seguenti comuni della provincia di Imperia nelle quali è diffuso l’allevamento di Apis mellifera 
mellifera: Airole, Apricale, Armo, Aurigo, Badalucco, Bajardo, Bordighera, Borgomaro, 
Camporosso, Carpasio, Castellaro, Castel Vittorio, Ceriana, Cipressa, Civezza, Cosio 
d'Arroscia, Costarainera, Dolceacqua, Dolcedo, Imperia, Isolabona, Lucinasco, Mendatica, 
Molini di Triora, Montalto Ligure, Montegrosso Pian Latte, Olivetta San Michele, Ospedaletti, 
Perinaldo, Pietrabruna, Pieve di Teco, Pigna, Pompeiana, Pontedassio, Pornassio, Prelà, 
Ranzo, Rezzo, Riva Ligure, Rocchetta Nervina, San Biagio della Cima, San Lorenzo al Mare, 
Sanremo, Santo Stefano al Mare, Seborga, Soldano, Taggia, Terzorio, Triora, Vallebona, 
Vallecrosia, Vasia, Ventimiglia e Villa Faraldi.

Ritenuto altresì opportuno consentire nei comuni sopra citati l’acquisto con contributo di api 
della sottospecie Apis mellifera mellifera; 

Considerato che i pagamenti relativi al presente bando sono effettuati direttamente da AGEA. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio della 
Regione Liguria.

Ritenuto altresì opportuno incaricare il dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca 
ad adottare gli atti successivi necessari all’attuazione del programma, compresa l’eventuale 
proroga dei termini di presentazione delle domande e della documentazione relativa alle 
spese sostenute; 

Su proposta dell’Assessore incaricato del Settore Politiche Agricole e della Pesca 

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono riportati integralmente:

1) Di approvare il bando per il finanziamento di interventi nel settore apistico denominato 
“Bando per l’annualità 2023 per la presentazione delle domande di contributo riferite alle 
Azioni: A1 (Corsi di aggiornamento e di formazione rivolti a apicoltori), A2 (Assistenza 
tecnica e consulenza alle aziende), B1 (Acquisto di arnie con funzione anti varroa e 
acquisto di presidi sanitari), B2 (Prevenzione avversità climatiche), B3 (Acquisto di sciami 
ed api regine appartenenti alle sotto specie Apis mellifera ligustica e Apis mellifera 
mellifera), B4 (Acquisto di arnie, di attrezzature e materiali vari per l’esercizio del 
nomadismo),  B5  (Acquisto di attrezzature per l’esercizio dell’attività di apicoltura ) e F1 
(Attività di informazione e promozione finalizzate ad aumentare la sensibilità dei 
consumatori verso l’apicoltura e i suoi prodotti).” in allegato al presente provvedimento, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2) Di stabilire che le domande di aiuto siano presentate a decorrere dalla data di 
approvazione del presente provvedimento ed entro il termine del 15 marzo 2023;

3) Di stabilire che la dotazione finanziaria complessiva per il suddetto bando per l’annualità 
2023  è pari ad euro 254.601,77, come riportato nella sottostante tabella, tenuto conto 
che una quota di importo variabile (in base alla percentuale di contributo prevista per 
ciascuna azione) sarà a carico dei beneficiari;

 

https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008001
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008002
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008004
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008005
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008006
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008007
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008008
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008010
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008011
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008013
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008014
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008015
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008016
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008021
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008022
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008023
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008023
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008024
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008029
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008030
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008031
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008032
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008033
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008034
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008035
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008036
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008037
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008038
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008039
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008040
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008041
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008042
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008043
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008044
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008045
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008046
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008047
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008048
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008049
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008050
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008051
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008053
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008054
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008055
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008056
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008057
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008058
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008059
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008060
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008061
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008062
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008063
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008064
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008065
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008067


4) Di prevedere, ai sensi del Decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste del 30 novembre 2022 n. 614768, che siano eleggibili alla contribuzione 
le spese sostenute dai beneficiari successivamente alla data di presentazione della 
domanda di aiuto anche se precedenti a quella di accettazione della domanda stessa;

5) Di prevedere la possibilità di utilizzare le risorse disponibili a seguito del presente bando 
per l’effettuazione di rimodulazioni proporzionali tra le singole azioni al fine di raggiungere 
il pieno utilizzo delle risorse finanziarie;

6) Di incaricare il dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca ad adottare gli atti 
successivi necessari all’attuazione del programma, compresa l’effettuazione di 
rimodulazioni oltre all’eventuale proroga dei termini di presentazione delle domande e 
della documentazione relativa alle spese sostenute;

7) Di prevedere altresì di utilizzare eventuali ulteriori economie realizzate da altre Regioni e 
comunicate al Ministero entro il 30 aprile, come previsto dal comma 4, art. 9 del D.M. del 
30 novembre 2022 n. 614768 ed assegnate alla Regione Liguria;

8) Di individuare, ai sensi dell’art 5 comma 4 del DM 614768 del 30/11/2022, i seguenti 
comuni della provincia di Imperia nelle quali è diffuso l’allevamento di Apis mellifera 
mellifera: 
Airole, Apricale, Armo, Aurigo, Badalucco, Bajardo, Bordighera, Borgomaro, 
Camporosso, Carpasio, Castellaro, Castel Vittorio, Ceriana, Cipressa, Civezza, Cosio 
d'Arroscia, Costarainera, Dolceacqua, Dolcedo, Imperia, Isolabona, Lucinasco, 
Mendatica, Molini di Triora, Montalto Ligure, Montegrosso Pian Latte, Olivetta San 
Michele, Ospedaletti, Perinaldo, Pietrabruna, Pieve di Teco, Pigna, Pompeiana, 
Pontedassio, Pornassio, Prelà, Ranzo, Rezzo, Riva Ligure, Rocchetta Nervina, San 
Biagio della Cima, San Lorenzo al Mare, Sanremo, Santo Stefano al Mare, Seborga, 
Soldano, Taggia, Terzorio, Triora, Vallebona, Vallecrosia, Vasia, Ventimiglia e Villa 
Faraldi.

9) Di consentire nei comuni sopra citati l’acquisto con contributo di api della sottospecie Apis 
mellifera mellifera; 

IMPORTO A IMPORTO

CARICO PUBBLICA PER
% Contributo  -  Descrizione AMMINISTRAZIONE INTERVENTO

A1 100 Corsi Seminari e incontri 25.000,00

A2 100 Assistenza alle aziende 10.000,00

B1 60/75 Acquisto arnie e presidi sanitari 45.000,00

B2 60/75 Prevenzione avversità climatiche 15.000,00

B3 60/75 Acquisto sciami e api regine 74.601,77

B4 60/75 Attrezzature per transumanza 25.000,00

B5 60/75 Acquisto attrezzature per apicoltura 50.000,00

F F1 100 Promozione 10.000,00     10.000,00 

TOTALE 254.601,77

A     35.000,00 

B   209.601,77 

ANNO  2023

INTERVENTO AZIONE
DESCRIZIONE

https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008001
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008002
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008004
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008005
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008006
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008007
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008008
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008010
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008011
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008013
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008014
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008015
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008016
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008021
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008022
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008023
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008023
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008024
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008029
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008030
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008031
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008032
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008033
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008034
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008035
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008036
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008037
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008038
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008038
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008039
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008040
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008041
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008042
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008043
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008044
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008045
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008046
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008047
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008048
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008049
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008050
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008051
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008053
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008053
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008054
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008055
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008056
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008057
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008058
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008059
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008060
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008061
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008062
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008063
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008064
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008065
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008067
https://www.visureinrete.it/anagrafe/anagrafe.asp?Id=008067


10) Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del bando, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata ad (AGEA) e pertanto il Programma in questione 
non rappresenta un onere finanziario per la Regione; 

11) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale, sul sito 
www.agriligurianet.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

http://www.agriligurianet.it



